
Verzeichniß
der

Verlags -Rächer
von

A. Pichlers Vitwek Sohn

Stadt, neuer Markt Nr. 1044, nächst dem Casino.

§

Ausgegeben im Juli L8L2.

Die Mzr 'sche
Buchhandlung in Salzburg

hat die in diesem Derzeichniß vorkommenden Bücher meist vorräthkg oder
besorgt sie sehr schnell.



NT " Die angeschlossene wissenschaftliche Einteilung dürfte

nicht unwillkommen sein . — Daselbst stnd mehrere Artikel mit

Sternchen ( *) bezeichnet — es eignen stch dieselben insbesondere

zur Ausnahme in Gemeinde - oder Fabrik » - Aibliotheken ans dem

Fände.

Fu freundlicher Deachtung empfehlen wir auch die Schluß-

Notiz hinsichtlich der Kuchdruekerei.



(Preise in Corrv . Münze .)

^Tlbum der französischen Literatur in Mufterstücken der Prosa und
Poesie. Aus 42 französ. Autoren der alten, neuen und neuesten
Zeit excerpirt von Al ex an der B oi ste. gr. 8. 1846. In Um¬
schlag cartonnirt 40 kr.

Die 42 Autoren, welche benützt wurden̂, sind: Victor- Iluzo , si-lLcsi 8tssl,

lVIoliere, kicsicl , 8ciit »e , 8aint Pierre , Volne^ , 8ezur , Voltsire,
psscsl , kouzsesu , lVIsssillon, kiroir , 4ule5 4snin , 8ue , Oest,or4e-
Vslmore , VessuZiers , Koclc.

Auslegung der an jedem hohen Festtage des Herrn vorkommen¬
denE vangel i en und Episteln,  nebst daraus gezogenen Glau¬
bens- und Sittenlehren. 8. 1799. 36 kr.

Baum - und Obstgärtner , der, oder Anleitung zur vortheilhaften
Zucht und Wartung der Obstbaume , nebst einem Baumgarten-
Kalender . 8. 1804 . 36 kr.

Blätter vom Baume der Wahrheit (Aphorismen) . 8. 1834.
broschirt 20 kr.

Brauner , » r . Fr . X . (Domherr , k. k. Hofkaplan ) , Maria,
die Morgenröthe unseres Heiles. Ein Marianisches Gebet- und
Betrachtungsbuch. Mit drei vorzüglich schönen Kupfern nach Cle¬
mentine Ruß , von Axmann , Beyer und Eißner.  gr . 16.
(1846 .) Zweite wohlfeilere Ausgabe 1 fl. 30 kr.

— Stimmen an katholische Prediger . Eine Prediger - Pa¬
storat ohne System , in nuoe , für neugeweihte Priester . Zweite
Ausgabe . 8. 1852 . broschirt 36 kr.

Braunthal , Braun v . , Shakspeare . Drama in 3 Akten. Nach
L. Tieck 's Novelle : «Dichterleben .« gr . 8. 1836 . In Um¬
schlag broschirt 48 kr.

Bürger -Kalender , österreichischer, für das Jahr 1846 . Ein zu
fortwährendem Gebrauche bestimmtes Lese-, Nachschlage- und Bi¬
bliothekbuch. Herausgegeben von einer Gesellschaft. I . Jahrgang.
Mit 4 Portraits verdienstvoller Bürger (M oser , Leiben fr o st,
Wurth,  Klär ) , gr . 8. In Umschlag cartonnirt 20 kr.
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Bürger -Kalender , zweiter Jahrgang für 1847 . Mit 4 Por-
traits (Prießnitz , B ernard , Langer , Buch Holz ) . Cart.
20 kr.

Byron (Lord ) , der Corsar . Eine Erzählung in drei Gesängen.
AuS dem Englischen metrisch übersetzt von Caroline Pichler.
Mit I Kupfer . In Umschlag geb . 8 . 1820 . 1 fl.

Castelli , I . F ., Salmonäa und ihre Söhne . Drama in 4 Acten,
mit Musik . Nach dem Französischen . 8 . 1818 . 24 kr.

Chimani , L . , christliche Sittenlehre . In kurze Verslein für
die Kinder gebracht . Zweite sehr vermehrte Auflage . 12 . 1818.
6 kr.

—  Ruhestunden . Ein lehrreiches PrüfungS -, Weihnachts - und
Neujahrsgeschenk für Knaben und Mädchen . Mit 1 Kupf . 8.
1822 . Br . 30 kr.

—  Erheiterungen . Ein PrüfungS -, Weihnachts - und Neujahrs¬
geschenk für Knaben und Mädchen . Mit 1 Kpf . 8 . 1823 . Brosch.
36 kr.

—  Geschichte der Kreuzzüge und deS Königreichs Jerusalem
von dessen Entstehung bis zum Untergange . Für die Jugend und
ihre Freunde lehrreich erzählt . 2 Thle . ( in 4 Lieferung .) Zweite
Auflage mit I Karte gr . 12 . 1843 . 1 fl. 36 kr.

—  Vaterländische Merkwürdigkeiten : Biographien berühm¬
ter und ausgezeichneter Männer ; Erzählungen aus der österrei¬
chischen Geschichte ; Schilderungen großer Städte , merkwürdiger
Völker , der Sitten , Gebräuche und des Gewerbfleißes dersel¬
ben ; Beschreibungen der Naturwunder und Naturerscheinungen,
der Natur - und Kunst -Producte , wohlthätiger und gemeinnütziger
Anstalten , schöner und edler Handlungen im österreichischen Kai¬
serstaate u . s. w . Ein belehrendes und unterhaltendes Lesebuch für
die Jugend zur Bildung des Verstandes , Veredlung des Herzens,
Belebung des sittlichen Gefühls , Beförderung der Vaterlands¬
liebe und Verbreitung gemeinnütziger Kenntnisse . Zweite viel
vermehrte Ausgabe.  6 Bändchen mit 6 schön illuminirten
Kupfern . 8 . 1837 . In Umschlag broschirt 3 fl.

Hiervon einzeln mit Separat - Titeln:

Lesestunden für die vaterländische Zugend . Mit i illum. Kupf. S.
1837 . broschirt 30 kr.

Panorama des Oesterretchtschen Kaiserstaates . Mit i illum. Kupf.
8. 1837 . broschirt 30 kr.

Sitten - und Naturgemälde aus dem Oesterreichischen Kaiser¬
staate . Mit 1 illum. Kupfer. 8 . 1837 . broschirt 30 kr.

Merkwürdigkeiten aus dem Oesterreichi schen Kaiserstaate.
Mit i illum. Kupfer. 8. 1837 . broschirt 3okr.
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Merkwürdigkeiten aus dem Vaterlande . Mit 1 illum. Kupf. g.
1837. broschirt 3okr.

Des jungen Staatsbürgers nützliche Beschäftigungen . Mit
1 illum. Kupfer. 8. 1837. broschirt 3okr.

Chimani , L. , Schule der Belehrung und Warnung . Eine
Sammlung wahrer Geschichten für die Jugend. Mit l Kupf.
Sechste  viel vermehrte Aufl. 8. 1847. In Umschl. cart. 20 kr.

— Goldkörner aus den Erfahrungen im Menschenleben, wieder-
gegebeni» wahren Geschichten. Fünfte,  mit 35 Geschichten ver¬
mehrte Auflage. Mit 1 Kupf. 8. 1842. In Umschl. drosch. 20 kr.

— der kleine Borleser . Eine Sammlung von anmuthigen und
lehrreichen Geschichten für die Jugend. Mit 1 Kupfer. 8. 1844.
In Umschlag broschirt 20 kr.

— Kernsprüche und Weisheitslehren zu Vorschriften und
Dictir -Uebungen. Ein Schatzkastlein für junge Leute auf dem
Weg durchs Leben. Zweite Aufl. Mit 1 Kupf. 8. 1845. br. 12 kr.

— Kinderpffichten. In kurze und anmuthige Geschichten für
die liebe Jugend eingekleidet. Zweite Auflage. Mit 1 Kupfer.
8. 1850. broschirt4 kr.

Vvnis , AR. , Litvrarisclkvr AiLelrlass . UersusAeAeben von 1̂.
kreiberrn von Hetzer . 2 Lite . 4. 1802 . kostpapiei -, I ll. 48 kr.

Drexelmayer , I . Prof. , theoretisch-praktisches Lehrbuch der
Italienischen Sprache , zum Gebrauche für Erziehungsanstalten,
Bürger - und Realschulen und zum Selbstunterricht bearbeitet,
gr. 8. 1852. Broschirt 1 fl. 30 kr.

Ebersberg , I . S . , Kunst sich vor Armuth zu wahren. 8. 1844.
In Umschlag broschirt6 kr.

Einleitung in die Wissenschaft, Verbrecher zu entdecken,
und den Händen der strafenden Gerechtigkeit zu überliefern.
8. 1806. 24 kr.

Exner , P ., Sammlung einzelner Gedanken über verschiedene
Gegenständes. Verstand».Herz. Zweite  verm. Aufl. 8. geh. 24kr.

— das Verhalten eines Christen in den gewöhnlichenVer¬
richtungen des Lebens. 8. geh. 10 kr.

Faschingsspekulanten , die. Eine Local-Posse in3Act.8. geh. 24 kr.
Fleckles , »r . L ., die Schlaflosigkeit , ihre Ursachen und Fol¬

gen auf das geistige und körperliche Wohlsein des Menschen.
Nebst einer Anleitung, dieses Uebel zu vermeiden. 8. 1831. In
Umschlag broschirt 20 kr.

— die Kunst Krankheiten vorzubengen . Eine Anleitung ge¬
sund und lange zu leben. Für Aerzte, Erzieher und jeden gebil¬
deten Leser. 8. 1833. broschirt 15 kr.



8 A . Pichle r' s Witwe <L Sohn in Wien,

Fornasari , L . Edl . von Beree , theoretisch - praktische Anlei¬
tung zu Stil - Uebungen in der italienischen  Sprache . Ein
Leitfaden für Sprachbeflissene , welche die Regeln der Grammatik
bereits inne haben , und sich mit dem Geiste der italienischen
Sprache naher vertraut machen wollen . 8 . 1850 . In Um¬
schlag brosch. 40 kr.

Förster , I . , Methodik zum deutschen Style . Ein Hand¬
buch für Jene , die sich oder Andere im schriftlichen Vortrage zweck¬
mäßig bilden wollen . 2 Thle . gr . 8 . 1836 — 39 . b'wschirt I . THeil
40 kr. , 2 . Theil 1 fl. 15 kr.

Fouquv , Baron la Motte , die Saga von dem Gunlaugur,
genannt Drachenjunge , und Rafn dem Skalden . Eine Jslands-
kunde des eilften Jahrhunderts . 3 Theile mit 3 schönen Kupfern.
8 . 1826 . broschirt 2 fl.

Frölichsthal , A . Edl . v . , Darstellung der Wesenheit der
Heilwissenschaft  u . d. Eigenschaften d. Aerzte . 8 . >811 . 48 kr.

— Abhandlung über die kräftige , sichere und schnelle Wirkung
der Uebergieß ungen  oder der Bäder von kaltem oder lau¬
warmen Wasser , in Faul - , Nerven - , Gall -, Brenn - und Schar¬
lachsiebern, den Masern , und einigen andern langwierigen Krank¬
heiten . Zweite  revidirte Auflage , gr . 8 . 1842 . brosch. 1 fl. 20 kr.

Fürstedler , Leop . , Conrad Haselbaums merkwürdige
Abenteuer (nach dem Französischen des Louis Desnoyers ) .
Dritte wohlfeilere , mit 102 schönen Holzschnitt -Bildern illustrirte
Ausgabe , in 2 Bdchen . 12 . 1848 . In Umschlag brosch. 40 kr.

—- Dasselbe , ohne Bildern , 2 Bdchen . br. 20 kr.
Gebet des Herrn . In 8 schönen Kupfern dargestellt . Mit erklä¬

rendem Texte von Sr . bischöfl. Gnaden Herrn I . M . Leonhard.
Zweite  wohlfeilere Ausg . gr . 8 . 1843 . Velinp . 20 kr.

Die Kupfer sind nach Zeichnungen des Herrn S . v. Perger , k. k. Hof¬
malers , von D . Weiß und G . Schmid gestochen.

Dasselbe mit Ungarischem Text:

Uri IinäLsäx , lV^öItrü U6/ :tä,bIükhkm Xiädräxolv ». Weis«
vävill es Kobmlll metsriettelc . AIsK/srä ^tk» I. eonbsr <1 4änn8
lVUKäl/ , ^ läliai tit . «8 kels ^ontelt kü8pök '8 Oeuerul - Vl-
6«riu8 . L6t8b6n . Kr. 8 . 1833 . 20 kr.

Gedanken , christliche , für jeden Tag des Monats . Aus dem Fran¬
zösischen von P . Exner . Dritte  Auflage . 8 . geh . 10 kr.

Grösser , Wienerische Kurzweil , oder : lustige , drollige , auch
possenhafte und schnurrige Auftritte , Geschichtchen, Gattungsstücke
und andere derlei Schildereien und Einfälle , Wien  betreffend
und die Wiener.  1846 . 8 . In Umschlag brosch. Mit einem
Titelbilde . 1 fl. 20 kr.
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Gräffer , «Zur Stadt Wien - und zwar : neue Memorabilien und

Genreskizzen , Burleskes und Groteskes , Possen und Glossen,
Leute und Sachen und Zustände des alten und neuen Wien betref¬
fend . gr . 8 . 1849 . Mit dem Portrait Carl Haslingers . In Um¬
schlag brosch. Ist . 20 kr.

Guizot ' s , Mad . , Jugendschriften . 6 Bändchen mit 6 Bildern.
2te Aust. 12 . 1847 . Brosch . 1 fl.

Hiervon einzeln:
Mutter und Tochter . 2te Aufl . 12 . Mit 1 Bild . Brosch . 10 kr.
Skaramutz . 2te Aufl . « 2 . Mit i Bild . Brosch , io kr.
Der Pfarrer v . Arnstein . 2te Aufl . 12 . Mit i Bild . Brosch , io kr.
Die umgeworsene Kutsche . 2te Aufl . 12 . Mit i Bild . Brosch . 10 kr.
Caroline . 2 . Aufl . 12 . Mit i Bild . Brosch , ivkr.
Geschichte eines Louisd 'ors . 2te Aufl . 12 . Mit 1 Bild . Brosch . 10 kr.

Gundinger , A . ( Weltpriester ) , das Angebinde . Eine Prä¬
miensammlung für die fleißige und gesittete Jugend . 6 Bändchen,
gr . 12 . 1841 . In Umschlag broschirt. Gesammtpreis 1 fl. 48 kr.

Hiervon einzeln:
Wenzel Lebka . Eine Geschichte zur Belehrung und Warnung für Aeltern und

Kinder . 18 kr.
Joseph , der Zinngießer und Siegelstecher . Eine wahre Geschichte auS

der jetzigen Zeit . 18 kr.
Rosalinde . — Vergeltung . — Feuer durch Wasser . Drei Erzählungen

zur Belehrung für Aeltern und Kinder . 18 kr.
Palmburg und seine Söhne . Eine wahre Geschichte aus den Zeiten des

siebenjährigen Krieges . I8kr.
Die Nachteule als Verrätherin . Eine Erzählung zur Belehrung und

Warnung . I8kr.
Der Raubschütz . Eine wahre Geschichte zur Belehrung und Warnung . I8kr.

— Patristische Rundschau , oder : passende Stetten für die vor¬
züglichsten Glaubens - und Sittenlehren der kathol . Erblehre , auS
den Schriften der heil . Kirchenväter , gr . 8 . 1851 . 353 Seiten,
brosch. 1 fl. 20 kr.

Günnel , aus der Geschichte des Dorfes Deutschheim . Mit
Genehmigung des Herrn Verfassers , wie deS «Volksschriften-
VereinS in Zwickau - für Oesterreich umgearbeitete Ausgabe,
gr . 12 . 150 Seiten . 1850 . brosch. 15 kr.

Inhalt : I . Wie die Bauern in Deutschheim klagen und zanken und endlich
zur Einsicht kommen . — II Wie die Bauern beim Klagen es nicht bewenden
lasten . — III . Wie die Bauern in Deutschheim Holz ersparen und kultiviren . —
IV . Wie der weitgereiste Pfarrer von Schönborn nach Deutschheim kommt , die
Bauern lobt , ihnen von anderen Gegenden erzählt und es an Sticheleien nicht
fehlen läßt . — V . Wie die Bauern zu Deutschheim sparen . ' — VI . Wie den
Bauern ihr Schullehrer Sorge macht . — VII . Wie die Bauernjungen fürs Le¬
ben gern turnen . — VIII . Wie die Deutschheimer dem Wein , den Weibern und
dem Gesang huldigen . — IX . Was Ihr gethan habt einem der geringsten meiner
Brüder , das habt Ihr mir gethan . — X . Was die Deutschheimer über Auswan¬
derung denken. — XI . Wohin und wie soll der Arme auöwandern?
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Günnel , Erfahrungen . Mit Genehmigung des Herrn Ver¬

fassers, wie des «Zwickauer Vereins zur Verbreitung guter Volks¬
schriften- für Oesterreich umgeänderte AuSg. 8. 1850. 138 Seit,
brosch. 15 kr.

Inhalt : i ) Danken. 2) Versichern. 3) Buch und Rechnung führen. 4) Sam-
»meln geh'n. 5) Mit dem Bankier arbeiten. 6) Budjet machen. ?) Zusammengrei¬
fen. 8) Farbe halten 9) Für sich zu sorgen haben. 10) Sich in Ruhe setzen,
ii ) Schlau sein. 12) Sein Glück machen. 13) Abwarten. 14) Verwöhnen und
Entbehren.

Bittre Erfahrungen, aber auch viele freudige. — Bilder aus dem Leben
voll ergreifender Wahrheit, in heiterer Darstellung — ein echtes Volksbuch!

Haidinger , A «, Handbuch der Patente, Gesetze und Verordnun¬
gen über die in denk. k. österreichischen Staaten bestehende Er¬
werbsteuer , nebst den nothwendigen Formularien zu Eingaben,
Protokollen und Berichten. Zweite  vermehrte Ausgabe. 8. 1848.
In Umschlag broschirt 48 kr.

— das wohlthätige und gemeinnützige Wien , oder ausführ¬
liche Beschreibung der in der k. k. Haupt- und Residenzstadt zum
allgemeinen Besten bestehenden öffentlichen und Privat-
An stakt en,  mit Angabe der Erfordernisse, um zur Theilnahme
an denselben zu gelangen und der Vortheile, welche sie gewahren.
Ein nützliches Auskunfts- und Nachschlagebuch für Haus- und
Familienväter, Einheimische und Fremde, Stadt - und Land¬
beamte, Gemeinden und Grundobrigkeiten, Aerzte und Seelsorger,
insbesondere aber ein unentbehrlicher Anhang zu allen Beschrei¬
bungen von Wien. Nach den allerhöchsten Vorschriften, den Ge¬
sellschafts- Statuten , öffentlichen Kundmachungen und Privat-
Mittheilungen herausgegeben. Dritte  vermehrte , wohlfeilere
AuSgabe. gr. 8. 1848. In Umschlag broschirt2 fl.

Haupt - Rubriken des Inhaltes:
K. K. Postanstalt. — Oeffentliche Börse. — K. K. Versatzamt. — Adeliger

Damen-Gesellschafts-Verein — Erste österr. Sparcafse. — Wiener allg. Wit¬
wen- und Waisen-Pensions-Jnstitut . — Allgem. österr. Versorgungsanstalt. —
K. K. priv. Lebensversicherungsanstalt. — Allgem. Wechsels. Capitalien- und Ren-
tenverflcherungsanstalt. — K. K. priv. Wechsels. Brandschaden- Versicherungs¬
anstalt. — K. K priv. erste österr. Versicherunqs- Gesellschaft. — Das Gebär-
haus. — Das k>k. Findelhaus. — Das k. k. Waisenhaus. — Das k. k. Taub¬
stummen- Institut . — Das k. k. Blinden- Institut . — Anstalt zur Versorgung
und Beschäftigung erwachsener Blinden. — Das k. k. allgem. Krankenhaus. —
Das Spital der Elisabethinerinnen. — Das Spital der barmherzigen Brüder. —
Das Spital der barmherzigen Sckwestern. — Das Bezirks- Krankenhaus auf der
Wieden — Das Israelitenspital. — Privat - Heil - und Verpflegsanstaltdes
F. Pelzel. — Oeffentliches Kinder-Kranken- und Impfungs-Institut . — Privat-
Kinder-Krankenanstalt des Dr . Ludwig Mauthner. — Neues Kinderspital auf der
Wieden. — Die k. k. Irrenanstalt . — Privat -Jrren -Heilanstalt des I)r . Görgen.
— Das Bürgerspital. — Oeffentliche Siechen- und Versorgungshäuser. — Pri¬
vat - Versorgungshäuser.
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Haidinger , F . A . , achthundert Uebungsaufgaben nach dem
Leitfaden des ersten Theils der Rechenkunst für die deutschen Schu¬
len und alle Jene , welche sich im Rechnen üben wollen. 8. 1816.
broschirt 80 kr.

HanLenstviir , 41. , LxixrapLis Onroli Lmtloviol , ^ rollilluols
^ustriue , oller Aolnlllorun »' Ourl Luäwios , LrisIierLoos von
Oesterreioli . 4. iVlit 1 Lupf . 36 kr.

Hemke , F . Freih . v. , Beiträge zur Behandlung , Pflege
und Vermehrung der Fruchtbäume,  für Liebhaber der
Gärtnerei . Zweite  vermehrte Auflage. 8. 1802. 12 kr.

Heintl , Vr . F . , Unterricht in der Obstbaumzucht für die Land¬
leute. gr . 8. 1810 . 36 kr.

Hell , I «, das Messen -Stiftungswesen in Nieder-Oesterreich.
8. 1838 . In Umschlag broschirt 48 kr.

Bisher das einzige Werk über diesen Gegenstand.

Hofmann , I . , die Reise auf der Eisenbahn von Wien nach
Baden.  Eine Schilderung der vorzüglichsten an dieser Bahn
gelegenen Ortschaften , gr . 16. 1842 . In Umschlag brosch. 10 kr.

— die Reise auf der Eisenbahn von Baden bis Neustadt,
gr . 16. 1841. In Umschlag broschirt 15 kr.

Hofftettcr , I . B . (Professor) , keine Grammatik ! sondern
der Französische Frageunterricht , oder die leichteste Methode
durch Fragen und Antworten in der kürzesten Zeit geläufig Fran¬
zösisch zu conversiren. Ein Büchlein zur Aneiferung der schüch¬
ternen und scheuen Gemächer , die ohne viel Auswendiglernen
geschwind Französisch sprechen werden. 8. 1842. In Umschlag
broschirt 20 kr.

— EL̂ inirasitig « « La ^ eniresse , ou Ouide pruticlue
lles oxeroloes utiles ü In snnto et propres ä l 'nmusement.
^Vveo 1 lUnnolle . 8. 1842 . kr . 36 Irr.

Hoheisel , I «, vollständige theoretisch- praktische Anleitung zur
deutschen  R e cht schr e i b u n g mit vielen , für jede Regel be¬
sonders gewählten Uebungsstücken. 2. Aufl. 8. 1831 . br. 12 kr.

— neue, für iede Regel besonders gewählte Uebungsstücke zur deut¬
schen Rechtschreibung. 8. 1831 . broschirt 12 kr.

Hye , A . (Dechant) , Religions -Unterricht für christkatholische
Braut - und Eheleute.  Zum Behufe bei ihrer Prüfung vor
der Trauung und zum Nachlesen im Ehestande . 8. 1818 . 12 kr.

Hueber , C . PH . , Gratulant in verschiedenen Verhältnissen
bei festlichen Anlässen. Ein Hand - und Hilfsbuch für Jung und
Alt , zur Bezeigung von Liebe, Hochachtung und Dankbarkeit,
enthaltend : Wünsche zum Neujahr , zu Geburts - und NamenS-
festen, Hochzeitsgedichte, Akrostichons, ein Potpourri zu ver-
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schiedenen Gelegenheiten (als : Abschiedsgedichte, zur Genesungs¬
feier , Strumpfbänder - Devisen rc. rc.) , Stammbuch - Aufsätze,
Schlummerlieder für die Kinderstube , dann einige Grabschriften.
Zweite , umgearbeitete und bedeutend vermehrte Ausgabe . 16.
1848. In Umschlag brosch. 20 kr.

Jager , vr . I . N . , Geschichte Wiens . 8. Wien 1846 . In
Umschlag br. 10 kr.

LM " Dieses sehr beachtenswerthe Werkchen ist ein eigentliches Volksbuch  —
die interessanten Ereignisse der Kaiserstadt sind darin getreu , bündig und in schö¬
ner Sprache dargestellt , der Preis ist ungewöhnlich billig.

31veLe1 , ^l. , kolilen '8 uni
letzte Verfassung . 4 ^ üeile mit 4 llortrniten . Ar. 8. 1803.
1 6. 36 kr.

— I>!88ertatioi »e8 juriüiese . I. De sueoossione ad intestato
tam seounilum sr.-aesoripta ^uris lloloniei , MagOedui oioi et
Oulmensi «, gusm seeunünm uormam suooessionis novo Ooilioe
eivili stndililam II . Oe usufruetu ackvitalitio, eon)ugi superstiti
in donis a Oefuneto mnrito relietis oompetente . Dum 35 6»u-
ri8 neri ineisis . Lstitio seeuuüa . gr . 8. gek . 40 kr.

Kaiser , Ariedr . , Wer wird Amtmann ? oder: des Vaters
Grab . Lokales Lebensbild mit Gesang in 2 Acten. Mit 1 colo-
rirten Bilde . 8. 1842 . In Umschlag broschirt 36 kr.

— der Zigeuner . Lokales Lebensbild mit Gesang in 2 Acten.
Mit I colorirten Bilde . 8. 1842 . In Umschlag broschirt 86 kr.

— Geld ! Posse mit Gesang in 3 Acten. Nach dem Englischen
Bulwer ' s frei bearbeitet . (Als Manuscript für sämmtliche Büh¬
nen.) Mit I col. Bilde . 8. 1843 . In Umschl. br. 36 kr.

— Stadt und Land , oder : der Viehhändler aus Ober -Oesterreich.
Mit I lithograph . Bilde . 8. 1845. In Umschlag broschirt 24 kr.

— der Krämer und sein Commis . Lokal-Posse mit Gesang in
2 Acten. Mit 1 lithographirten Bilde . 8. 1845 . In Umschlag
brosch. 24 kr.

— Industrie - Ausstellung , die , Volksstück mit Gesang in 2
Acten. 8. 1846 . Mit I lith. Bilde . In Umschlag broschirt 24 kr.

— Sie ist verheirathet . Romantisch - komisches Charakterbild
mit Gesang in 3 Acten. 8. 1846. Mit 1 lithographirten Bilde.
In Umschlag broschirt 24 kr.

Kaiser , Jos . (Rector der Bürgerschule und Redacteur des päda-
gog. Wochenblattes ). Erstes Lese- und Sprechbüchlein . Mit vie¬
len Holzschnitten. 8. 1852 . brosch. 20 kr.

— Deutsche Sprachlehre (unter der Presse ) .
Klein , I . W . , Geschichte des Blinden -Unterrichts und der

den Blinden gewidmeten Anstalten in Deutschland , sammt Nach-
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richten von Blinden -Anstalten in andern Ländern , gr . 8 . 1838.
In Umschlag broschirt 1 fl. 12 kr.

Klein , I « W . , Anleitung , blinden Kindern , ohne sie in ei¬
nem Blinden -Jnstitute unterzubringen , die nöthige Bildung zu
verschaffen . 8 . 1814 . Mit einem fühlbaren Alphabet . Cart . 24 kr.

Köchin , die Wiener , oder neuestes bewahrtes Wiener - Kochbuch
für alle Haushaltungen . Eine auf eigene Erfahrung gegründete
vollständige Anleitung zur Bereitung aller Gattungen Fleisch -,
Fasten - und Mehlspeisen , so wie auch von Torten , 6remes , Ba¬
ckereien , kalten und warmen Getränken , zum Einsieden und Ein¬
legen verschiedener Früchte rc . Herausgegeben von der Verfasserin
der Wiener Mehlspeis -Köchin . Dritte  Aufl . 8 . 1848 . br . 30kr.

Köhler , A . (Director) , der Denkrechner . Eine theoretisch¬
praktische Anleitung zum Kopfrechnen . Zweite  ganz umgear¬
beitete , sehr vermehrte Aufl . gr . 8 . 1843 . In Umschl . br . 48kr.

Konradt , I . , syftemat . Stufengang zu den leichtesten und
wichtigsten Regeln der deutschen Wortfügung , zusammengestellt
nach dem vorgeschriebenen Lehrbuch . 8 . 1851 . brosch. 20 kr.

Kozelka , F . , vollständiges praktisches Rechenbuch für Jeder¬
mann . Anweisung zu den vier einfachen Rechnungsarten , zur
Rechnung mit Brüchen und Decimalbrüchen , zur Proportions¬
und Gesellschafts - Rechnung , der Durchschnitts - , Vermischungs¬
oder Aligations - Rechnung und der keAuln fnlsi , verdeutlicht
durch 160 Aufgaben , nebst einem Anhang , enthaltend die Formeln
zur Auflösung schwieriger arithmetischer Rechnungen . Zweite  "
Ausgabe . 8 . Wien >848 . In Umschlag broschirt 40 kr.

Krendl , G . , der Badeort Mödling und seine Umgebungen.
16 . 1837 . In Umschlag cartonnirt 20 kr.

UreutLvr , H <I ., Hör » oilor l 'abellon nur leioli-
ten kestimmnno ' um ! Kenntnis <ler in 6en UmaebunAen
Wien 's vorkommenlen Llevväobse , nebst bUKIüruno -clerLunst-
»usürüeke , s ^stemnt . Hebersiebt 6er VnttunKen , Hn6eutun-
K6N 2U monntl . ^ usllüaen uml llei ^ nleitun ^ «lie llllanxen LU
bestimmen , b'ür k'reumle un <1 b'reunilinnen «les UünnLenrei-
obes . lVlit 2 l 'ak. -̂ bbilil . » r. >2 . 530 Seiten . 1852 . br . 2 11.

Krickel , A . I . , Wanderungen durch Mähren, Preußisch-Schle-
sien und Böhmen , gr . 8 . 1834 . In Umschlag broschirt I fl.

Krufe , L . , Novellen . Inhalt:  Coeur - Dame . Anna Capri.
Die mährischen Brüder . Mit 1 Kupfer nach S . v. Perg er.
8 . I8 >6 . 48 kr.

Kürner , F . , Mufterbriefe für die Jugend . Zur Bildung im
natürlichen , richtigen und ungekünstelten Gedankenausdrucke . 8.
1829 . In Umschlag gebunden 20 kr.



12 A. Pichler's Witwe öc Sohn in Wien,
Leonhard , I . M . (Bischof) , Anbetung Gottes im Geiste

und in der Wahrheit . Gebet - und Erbauungsbuch für katholische
Christen. Mit I schönen Stahlstich nach Clementine R u ß von
I . Fleischmann . 12. Zweite wohlfeil. Ausg. 1846 . br. Ist.

Lewis , L «, » r . Erstes Lesebüchlein nach der Jacotot 'schen Me¬
thode, für Kinder im Alter von 6 bis 8 Jahren . 8. 1848 . 12 kr.

Malven , F . M. , über die Quellen einer möglichen Wiederauf¬
findung der verloren gegangenen griechischenund römischen klas¬
sischen Schriftsteller oder einzelner Schriften und Schriftbruch¬
stücke derselben, gr. 8. 1838 . broschirt 20 kr.

Mally , C ., die neuen Behörden und ihr Wirkungskreis, oder:
der Wegweiser , wohin und an welche Aemter wir uns in unsern
Angelegenheiten wenden sollen. 8. 1851. In Umschlag broschirt
20 kr.

Bei der jetzigen gänzlichen Umgestaltung unserer gcsammten Staatsin¬
stitutionen wird dieser Wegweiser  nur höchst willkommen erscheinen , der dem
minder gewandten Geschäftsmanne genügende Auskunft und selbst dem Fachmanne
einschlägige Hilfe gewährt.

Märton , I . v . , praktische ungarische Sprachlehre für Deut¬
sche, nebst dazu gehörigen Aufgaben und Uebungsstücken, wie auch
mit einem Ungarischen Lesebuche. Zehnte,  nach einer leichtfaß¬
lichen Lehrmethode ganz umgearbeitete und verbesserte Auflage,
gr . 8. 1846 . 1 fl. 30 kr.

— kleine leichtfafiliche theoretisch - praktische Grammatik der
ungarischen Sprache für Schüler der untern Clas-
sen . gr . 8. 1838 . broschirt 48 kr.

— Aivmvl nllosvnlo «vnkorlnsokkkil . lVewot
olvrmokön ^ vel es Hxokönz'vel 17. kmilüs . Kv. 8.
1851 . 1 11. 12 Irr.

— Ll̂ ön^öi-Köütetve I 'nni'to O1vL8«k.«i»̂ v különö-
86n n' l̂ elvet ^ nnulok 83Ümokr». Kr. 8. 1840 . In
Dw8oll !r»A' bro86ll . 48 kr.

Meisl , C . , die Fee aus Frankreich , oder Liebesqualen eines
Hagestolzen. Zauberspiel in 2 Acten. Z w ei t e Auflage. 8. 1822.
broschirt 24 kr.

Morgenträume eines alten Mannes , über Wucher, Umlauf
der Münze , Brotpreis , Schul - und Erziehungswesen. Nebst
einem Anhang über Lehrsystem. 1802 . 20 kr.

Moshamer , I . A . , Kunst und Leben . Eine romantische Er¬
zählung in 3 Theilen, aus der Gegenwart , gr . 8. 1846 . broschirt
1 fl.

— die Erde und ihre Bewohner. Das Wissenswürdl'gste aus der
Naturkunde und dem Menschenleben in gemeinfaßlichenAbhand-
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lungen nach dem gegenwärtigen Stande der Wissenschaft , gr . 8.
1846 . In Umschlag broschirt 20 kr.

Inhalt : 1 . Die Erde und ihre Revolutionen . — 2 . Die drei Natur -Reiche . —
3 . Der Mensch . — 4 . Staat und Kirche (Religion ) . — 5 . Wissenschaft und Kunst.
— 6 . Entdeckungen und Erfindungen . — 7 . Landwirthschaft und Bergbau . —
8 . Industrie und Handel . — S. Das Heereswesen.

Nosfek , I . C . , Novellenkranz , gewunden auf dem Gebiete der
englischen Literatur . Englisch und Deutsch , mit der Aussprache jeden
Wortes nach Voigtmann u. Bastler , gr . 12 . 1842 . In Umschlag
drosch. 54 kr.

Inhalt:  Das Abenteuer des Engländers , von Washington Irving . — Der
Phrenolog , von Henry Addison . — Das Brandmal , von Demselben . — Das
Duell , von Samuel Warren.

Ortmann , A . F . , Bemerkungen über einige in der Leidens¬
geschichte Jesu vorkommende Charactere , in Fastenpredigten , gr . 8.
1804 . 54 kr.

Palma , oder die Reise nach Griechenland. Oper in 2 Act. 8. gehest.
8 kr.

Peitl , I . , theoretisch-praktische Anleitung zu dem Elementar¬
unterrichte in der deutschen Sprachlehre.  Ein Hilfs¬
buch für öffentliche und Privat -Lehrer . Vierte  Auflage . Erster
Theil : Die Wortforschung.  8 . 1849 . 36 kr.

— Derselben zweiter Theil : Die Wortfügung . Vierte  Aufl.
8 . 1846 . 48 kr.

—  Sammlung von interessanten Gesprächen , Fabeln , Er¬
zählungen und Anekdoten . Zur Belehrung und Unterhaltung flei¬
ßiger und gesitteter Schüler . 2 . Auflage . Mit 1 Kupfer 8 . 1848.
cartonnirt 12 kr.

—  Sammlung verschiedener kleiner Briefe , Gedichte,
Räthsel rc. Für fleißige und gesittete Schüler . Zweite  Auflage.
Mit 1 Bilde . 8 . 1848 . cartonnirt 12 kr.

Perger , Ant . Nitter v . , k. k. Professor, die Wiener Kunst¬
vereinsblätter von 1832 bis 1846 . 8. 1846. Broschirt 24 kr.

Inhalt:  il Eine Bauernfamilie . 2 ) Ein Engel lehrt die Vöglein pfeifen.
3 ) Die heil . Maria . 4) Die Rückkehr von der Arbeit . 5 ) Zriny 's Ausfall . 6 ) Die
heil . Cacilia . 7 ) Der Prasser . 8) Die Klostersuppe . 9 ) Die Heimkehr im Sturm.
10 ) Die Ernte , li ) Das Gewitter . 12 ) Testaments - Eröffnung . 13 ) Das Dach¬
stübchen. Karl V . 14 ) Die beiden Foscari . i .; ) Die heil . Katharina.

Perin , Jos . Freiin v. , Was die Großmutter ihren Gnkeln
erzählte . (Erzählungen für die Jugend .) Aus dem Französischen
frei übersetzt von der Verfasserin selbst . Nebst einer Original¬
deutschen Erzählung . Mit 2 ill . Bild . gr . 12 . 2 . Aufl . 1846 . In
Umschl . cart . 48 kr.

Petri , Hugo Jacques , deutsche Lieder. Eine Sammlung von
Heldenliedern . 16. 1848 . 12 kr,
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Pfundheller, I . , Novellen und Erzählungen» 2 Bdchen.

gr. 12. 1848. Zweite  Auflage. In Umschl. drosch. 1 fl.
Inhalt : Die Brüder . — So ist er der Unsre geworden. — Der Ueberfall vor

Breda . — Die Rosen im Gebirge . — Die Rose von Araslöf . — Sie war sein letzter
Gedanke. — Ein Tag aus Olivier Cromwell 's Leben. (Novelle .) — Das Todten-
gräberhäuschen bei Leipzig. (Novelle in zwei Bildern .) — Das Männlein an der
Zillerbrücke. (Salzburgische Sage .) — Hanns Waldmann , der Bürgermeister pon

' Zürich. (Ein Charaktergemälde aus der Geschichte der Schweiz .) — Ein Men¬
schenschicksal. — Ein edles weibliches Gemüth . — Der Buchhalter.

Pichler, Caroline, gebornen vonGreiner, sämmtliche Werke.
1. bis 53. Band . Neue verbesserte Auflage. 8. Postdruckpapier.
1820 bis 1843. Jeder Band in Umschlag brosch. 24 kr.

Diese 53 Dände enthalten:

Band 1. und 2 . Leonore.  2 Thle . 1820 . 48 kr.
3. bis 5. Agathokles.  3 Thle . 182 , . i fl. 12 kr.
6. und 7 . Die Grafen von Hohenberg.  2 Thle . 1820 . 48 kr. -

8. Olivier . 1821 . 24  kr.
9 . u. io . Die Nebenbuhler. 2 Thle 1821 . 48 kr.

11 . bis 14. Die Frauenwürde.  4 Thle . 1821 . 1 fl. 36 kr.
15. Idyllen . 1821 . 24 kr.
16 . Gedichte.  1822 . 24 kr.

17. und 18. Prosaische Aufsätze.  2 Thle . 1822 . 48 kr.
19 . bis 21. Dramatische Dichtungen.  3 Thle . 1822 . i fl. 12  kr.
22 . bis 31 . Kleine Erzählungen, i.  bis io . Lhl . Enthaltend : (22 )Das

Schloß im Gebirge . Der junge Maler . Stille Liebe. — (23)
Wallpurgisnacht . Die Geschwister. Der entwendete Schuh.
Das gefährliche Spiel . — (24) Die Frühverlobten . Badeauf¬
enthalt . Falkenberg. — (25) Wahre Liebe. Der Pflegesohn.
Argalya . — (26) Das Kloster auf Capri . Sie war es dennoch.
Vergebliches Opfer . Alt und neuer Sinn . — (27) Der Amethist.
Eduard und Malvina . Zuleima . — (28) So war es nicht
gemeint . Der Graf v. Barcellona . Schloß Wirnitz . Carl des
Großen Jugendliebe . — ( 29) Das Ideal . Abderahmen . Der
Husarenofsizier . Spital am Pihrn . — (30) Der schwarze Fritz.
Die goldene Schale . Der Einsiedler auf dem Monserrat . Ho-
rimirz . — (31) Quintin Messis . Die Stieftochter . Der Blut¬
rächer. Der Postzug . — 1822  und 1823 . Jeder Band 24 kr.

32 . bis 34 . Die Belagerung Wiens.  3 Thle . 1824 . 1 fl . 12  kr.
35 . bis 37. Die Schweden in Prag.  3 Thle . 1827 . i fl. 12 kr.

38. Kleine Erzählungen.  Enthaltend : Johannes Schoreel.
Der Wahlspruch . Der Teppich. 11 . Theil . 1828 . 24 kr.

39. und 40. Die Wiedereroberung von Ofen.  2 Thle . 1829 . 48 kr.
41 . bis 44. Friedrich der Streitbare.  4 Thle . 1831 . i fl. 36 kr.

45. Henriette von England,  Gemalin des Herzogs v. Orleans.
1832 . 24 kr.

46 . Kleine Erzählungen.  Enthaltend : Glückswechsel. Das
Turnier zu Worms . Die Freunde . 12. Theil . 1832 . 24 kr.

47 . bis 49 . Elisabeth von Guttenftein.  3 Thle . 1835 . 1 fl. 12  kr.
50 . Zerstreute Blätter.  1837 . 24 kr.
51 . Zeitbilder.  Erster Theil . 1839 . 24 kr.
52. detto Zweiter Theil . 1841 . 24 kr.
53 . Zerstreute Blätter.  Neue Folge . 1843 . 24 kr.
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Pichler , Caroline , gebornen von Greiner, Denkwürdigkeiten

aus meinem Leben . (Ein in dem Nachlaß der Verfasserin Vor¬
gefundenes Werk.) gr. 12. 4 Thle. 1844. I fl. 36 kr. AM " schlie¬
ßen sich gleichsam alS 54. bis 57. Band der vorgenannten Collec¬
tion der Octav - Ausgabe an.

Pichler , Carol . , sämmtl. Werke . Taschenformat. 60 Bänd¬
chen oder 12 Lieferungen. Mit dem Portrait der Verfasserin. 16.
1828 — 1845, (complet vergriffen.) NZ " Sind jedoch noch ein¬
zelne Lieferungen und Bändchen  vorhanden, welche letztere
wir ü 20 kr. für etwaige Ergänzungen gerne ablassen.

— christkatholisches Gebetbuch für Frauenzimmer auS den ge¬
bildeten Ständen . Nebst den Betrachtungen auf alle Tage des
Monats aus den geistlichen Schriften des Erzbischofes Fenelon.
Mit 2 schönen Kupf. von I . Arm an n und D Weiß.  12. 1846.
Zweite wohlfeilere Ausgabe. 1 fl. 12 kr.

— über die Stoa und das Christenthum . Aus den sämmtl.
Werken besonders abgedruckt. 8. In Umschl. br. 36 kr.

— Fl . , Franzens siegreiche Nückknnft . Drei Gedichte, gr. 8.
1814. geheftet. 10 kr.

ProchLzka , I . Vr . , Psychologie . Leitfaden für den Unter¬
richt in Volks- , Bürger- und Realschulen, in Untergymnaflen,
in Präparandenkursen und in höhern Töchterschulen. Dritte
Auflage. 8. 1851. In Umschl. brosch. 30 kr.

Püchler , Freih. v. , Hunyady . Trauerspiel in fünf Aufzügen.
8. 1819. brosch. 24 kr.

ITealis , die k. k. Burg in Wien. Ein Wegweiser für Fremde
und Einheimische. Mit 1 Ansicht und 2 Plänen . 12. 1846. In
Umschlag steif geb. 40 kr.

Inhalt : Vorerinnerung . — Haupt -Ueberblick. Adler (Iosephinischer ). —
Alte Burg . — Amalienhof . — Apaffi' s (Fürst ) Waffen in der Schatzkammer. —
Apotheose des Augustus im Münz - und Antiken - Cabinet . — Archiv ( Geheimes
Haus - , Hof - und Staats - ) . — Astronomisch - physikalisches Cabinet . — Augs-
burgische Confession im geh. Haus - , Hof - und Staats - Archive. — Augustiner¬
gang . — Ballhaus . — Bellaria . — Bewachung . — Bibliothek (Hof -). ». Das
Gebäude , tr. Die Bücher- Sammlung . c. Die Stiege . — Bibliothek (Kais . Pri¬
vat -). ' — Bocskai 's (Fürsten von Siebenbürgen ) Kronen in der Schatzkammer. —
Brunnen (Der ) in der Schatzkammer . — Brunnen (Der ) im Schweizerhofe . —
Bnrgbaftei . — Burggraf (Der verwünschte) zu Elbogen im Naturalien - Cabi¬
net . — Capellen . — Carolinische Triumphpforte . — Controlorgang . — Crucisir
(Ferdinandinisches- in der Schatzkammer . — Florentiner (Ter ). Eben allda . —
Fräuleingang — Fußwaschung (Die ) — Gemächer der Allerhöchsten und Höch¬
sten Herrschaften . — Gewächshaus im Hofgarten — Josephsplatz .. — Kaiser¬
spitals - Flügel . — Keller . — Kirchengang — Komödienhaus . — Laternengang.
— Leopoldinische Burg . — Mineralien - Cabinet . — Naturalien - Cabinet . —
Papst (Der ) in der Burg . — Paradeplatz . — Paradiesgärtchen . — Peutinge-
rische Reifetafel in der Hofbibliothek . — Platz (Innerer großer Burg -). — Re-
doutensäle. — Reichskanzlei - Pallast . — Reitschulen : ». Sommer - Reitschule,
b . Winter - Reitschule. — Rittersaal . — Ritterstube . — Schatzkammer . —



16 A. Pichlet?S Witwe Sohn in Wien,
Stallburg . — Stiegen : n. Adlerstiege. l>. Bathyanystiege . c . Bibliothekstiege,
st. Bothschafterstiege . e . Gaisstiege . f . Kaunitzstiege . K. Redoutensaalstiege.
I, . Säulenstiege , i . Zuckerbäckereistiege. — Theater (Hofburg -). — Theseum oder
Theseustempel . — Thor (Altes Burg -). — Thor (Neues Burg -). — Unterirdi¬
sche Halle im Bolksgarten . — Vitzmundi 's Siegel . — Volksgarten.

Nealis , das k. k. Lustschloß Schönbrunn. Ein Wegweiser für
Einheimische und Fremde. Mir l Plane . 8. 1847. In Umschlag
brosch. 15 kr.

— das k. k. Lustschloß Laxenburg . Ein Wegweiser für Ein¬
heimischeu. Fremde. Mit 1 Plane . 8. 1847. In Umschlag brosch.
12 kr.

Nessel , F . G. A ., Baden (bei Wien) und dessen Umgebungen,
sammt allen näheren und entfernteren Ausflügen; nach I . Ad.
Krickels topograph. Nachlassen bearbeitet. Mit 1 Karte, gr. 12.
1851. Cartonnirt I fl. 20 kr.

Schlegel , A . W . , Vergleichung der Phädra des Racine mit
der des Euripides. Uebersetzt und mit Anmerkungen und einem
Anhänge begleitet vonH. I . v. Collin. 8. 1808. 48 kr.

Schloß Theben , oder: der Kampf der Flußgötter. Zauber-Oper
in 2 Aufzügen. 8. 1818. 24 kr.

Schmidter , I . G. , neuester Wiener Briefsteller , oder gründ¬
liche und ausführliche, durch viele Beispiele erläuterte Anleitung
zur Selbstverfassung aller Gattungen von Briefen, Privaturkun¬
den und Eingaben an die Behörden in politischen und Rechtsan-
gelegenheiten. Vierte,  mit Rücksicht auf die neuesten Verfügun¬
gen im Postwesen, auf die Wechsel- und Notariatsordnung, das
neue Stämpel - und Tarpatent , die neue Organisation der Be¬
hörden und deren Wirkungskreis, neu veranstaltete, vermehrte
und verbesserte Auflage. 300 Seiten in gr. 8. 1852. Cartonnirt
30 kr.

Schuselka, Fr . , Erzählungen und ein gemischter Anhang.
2 Bdchen. 8. 1844. In Umschl. brosch. I fl. 20 kr.

Inhalt : Bilder aus der österreichischen Schweiz, i)  Der
Traunfall . — Mariannas Hochzeitstag . — 2) Der Traunfall als Ehestifter . —
3) Der Traunstein . — Der Fischer am See . — 4) Die wahnsinnige Schifferin . —
5) Ischl . — Die Rettenbacher Müllerstochter . — 6) Hallstadt . — Die Sennin und
der Knappe . — 7) Die vier Schwestern . — 8) Das Kirchlein am See . — Erzäh¬
lungen.  9 ) Drei Kapitel aus der Lebensgeschichte eines armen Teufels . —
40) Traum und Wirklichkeit. — 11) Leben und Thaten eines Taglöhners . —
12) Das Soldatenweib . — 13) Die Verlobung . — 14) Der Segen Gottes . —
15) Der Quacksalber. — 16) Die Todtengafse . — 17) Der Flatterling . — 18) Die
Neujahrsnacht eines Glücklichen. — 19) Die Freudenquelle. — 20) Hydrophan-
tasus . Ein Mährchen für große Kinder . —Gemisch terAnhang.  Das mensch¬
liche Doppelwesen . — Nekrolog des Faschings . — Ueber die Emancipation des
schönen Geschlechtes. — Gedanken über italienische und deutsche Musik . —
Haydn 's Jahreszeiten . — »Paulus « von Mendelssohn -Bartholdy . — Der Ster
phansthurm.
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Seidl , I . G, , Laub und Nadeln . 2 Bändchen, enthaltend 24

Erzählungen . Zweite,  vermehrte Auflage , gr . 12 . 1815 . In
Umschlag brosch. 2 fl. 40 kr.

Inhalt : I . Das goldene Ringlein . — CorneliaFieramonti . — DerJnvalide.
— Das Ballkleid . — Schloß Nonsuch . — Au den schützenden Stiefeln . — Das
Nordlicht . — Die Kinder der Natur . — Arabella von Byrnswack . — Meister
und Schüler . — Das Schloß des Liebenden . — Sie ist versorgt . — II . Die weiße
Rose . — Der Kapitalist wider Willen . — Der Körnet . — Die große Woche.
— Schuld und Wahn . — Fra Pizzo . — Der alte Deserteur . — Die feindlichen
Nachbarn . — Die Blaue . — Juana . — Die erste Cur . — Die Zwillinge.

Sittensprüche eines persischen Weisen . 8. geheftet 15 kr.
Sonnleithner , die Wette . Lustspiel in 1 Act. 1805 . 8 kr.
Sophron , der weise Rathgeber auf der Lebensreise. Eine

Sammlung von Lebensregeln , Klugheitslehren und Maximen.
Hilfsbüchlein für Aeltern , Erzieher , Lehrer , so wie für die reifere
Jugend . Aus dem Franzos , frei übers . 8 . 1841 . In Umschlag
brosch. 10 kr.

Inhalt:  Für Aeltern , Erzieherund Lehrer . — Für Kinder und junge Leute . —
Ueber den Umgang mit der Welt . — Ueber Wohlthätigkeit . — Ueber Diät . —
Verschiedenes vom Menschen . — Ueber die Unbeständigkeit menschlicher Dinge . —
Ueber die Ausschweifungen der Menschheit . — Ueber die Kürze des Lebens und den
Tod . — Ueber Armuth . — Ueber den Geiz . — Ueber Reichthum und Mittelmäßig¬
keit . — Ueber die Leiden des Lebens . — Von der Nothwendigkeit einer Religion
im Staate . — Ueber Bücher.

Span , M . , Herrmann der Cherusker . Trauerspiel in 5 Ac¬
ten . 8 . 1819 . brosch. 30 kr.

Spargelbau , der, wie er eigentlich zu behandeln ist. 8. 1824. In
Umschlag broschirt 12 kr.

Stegmayer , C . , Grundriß einer populären Bergwerkskunde. *
Mit 2 Kupf . 8 . 1811 . In Umschlag brosch. 1 fl.

Das Ganze zerfällt in 6 Abtheilungen : 1 . Allgemeines . 2 . Geognosie . Z. Ar¬
beitslehre . 4 . Mathematik . 5 . Haushalt . 6 . Bergrechtslehre.

Steiner , F . I . , Geschichte des alten und neuen Testa¬
ments , mit Erklärungen und Sittenlehren aus Gründen der Re¬
ligion und der Vernunft . 4 Theile . gr . 8 . 1807 . 3 fl. 12 kr.

— M . - Kanzelreden über die Leidensgeschichte Jesu
Christi,  darstellend seine unübertreffbare Seelengr 'öße. 3 Bde.
gr . 8 . 1827 — 1843 . 3fl . 36kr . Jeder Band einzeln 1 fl. 12kr.

Täuber , Js ., Hebungen über die Regierung der franz 'ö fischen
Zeitwörter.  8 . 1843 . In Umschlag brosch. 24 kr.

Thusnelda , Zeitschrift für die Jugend , 3. Jahrgang ( 1843 . )
52 Nummern , oder 4 Quartalbände , mit Bildern und Musik¬
beilagen . gr . 8 . In Umschlag broschirt 1 fl. 30 kr.

Döpfer 's , A . , Betrachtungen über die Frage : Sind die in
Oesterreichbestehenden Fabriken und Manufakturendem Vater-
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lande nützlich, verdienen sie Unterstützung, und worin kann diese
vorzüglich bestehen? 8. 1817. geheftet 36 kr.

Uhle, Karl , die gangbarsten Sprichwörter sammt kurzen Erläu¬
terungen. Für Volksschullehrer gesammelt. 8. 1848. 20 kr.

Unger, I . C. , Belohnung des Fleißes für die gesittete Ju¬
gend. 8. 1850. Cartonnirt 20 kr.

Vermahlung, die, auf der Zauberinsel. Quodlibet mit Ge¬
sang in2 Abtheilungen. 8. 1818. 24 kr.

Vogl , Vr. I . N . , der Generalsbefehl. Volksdrama in drei
Aufzügen. Mit I color. Titelbilde, gr. 8. 1850. brosch. 30 kr.

Diese erste dramatische Piexe des berühmten Lyrikers ist bei der Produk¬
tion sehr beifällig ausgenommen worden.
Weixelberger, P . , von den Vortheilen, Pflichten und der Art,

die Kinder  nach allerhöchster Verordnung in die öffent¬
lichen Schulen zu  schicken. In 2 Predigten beim Anfänge
des Schulkurses, einer Armen-Instituts-Rede, und einer auf
das Fest des heil. Apostels Peter und Paul. Zweite Auflage. 8.
geh. 12 kr.

Wenzel, G. I . (Verfasser des Buches: «der Mann von  Welt «),
der goldene Schlüssel, oder neu entdeckte Zugänge zum
menschlichen Herzen.  Ein nothwendiges Buch für das ge¬
sellschaftliche Leben. Zweite  Auflage. 8. 1842. In Umschlag
brosch. 40 kr.

— die Liebe unter den Thieren. In einer Reihe von Beob¬
achtungen dargestellt. Mit I Kupf. 8. 1801. 48 kr.

Wilhelm , G»D ., Unterhaltungen aus der Naturgeschichte.
27 Bände mit 963 Bogen Text und 1560 illuminirten Kupfer¬
tafeln, auf denen mehr als 12000 Gegenstände abgebildet sind.
Rechtmäßige Ausgabe für Oesterreich. 8. 1832. 57 fl. 24 kr.

Rebersicht - er 27 Aaride:
Säugethier  e. fl. kr.

I. Band in 36 Heften mit 70 illum. Kupfert. . . 2 24
II.  Band in 4t Heften mit 80  illum. Kupfert. 2 44

Wrnphivien.
Ein Band in 2« Heften mit 40 illum. Kupfert. . .t 24

Böget.
I . Band in 23 Heften mit 44 illum. Kupfert. t 32

II.  Band in 24 Heften mit 46 illum. Kupfert. t 36
Jufeeten.

I. Band in 2s Heften mit 46 illum. und i schwarz. Kupfert. . 1 40
II . Band in 27 Heften mit 52 illum. Kupfert. . . . . . . i 48

III,  Ban- in 27 Heften mit 52 illum. Kupfert. . i 48



Neuer Markt Nr . 1044. LS
Kisch «.

I . Band in 23 Heften mit 44 illum . Kupfert . i 32
II . Band in 27 Heften mit 52  illum . Kupfert . 1 48

Würmer.
I . Band in 26 Heften mit so illum . Kupfert . i 44

H . Band in 29 Heften mit 56 illum . Kupfert . » 5«
Menschen.

I . Band in 32  Heften mit 62 illum . Kupfert . und Portrait des
Verfassers . 212

II . Band in 32 Heften mit 56 illum . und 6 fchwarz . Kupfert . . 2 8
III . Band in 37 Heften mit 72 illum . Kupfert . 2 28

Pflanzenreich.
I . Band Botanik , allgemeine Einleitung , in 32  Heften mit 56 illum.

und 2 schwarz . Kupfert . . 2 8
II . Band Botanik , allgemeine Einleitung , in 34 Heften mit 66 illum.

Kupfert . .. 2 16
III . Band Mehlgebende Pflanzen , Küchengewächse und Obst , in

39 Heften mit 68 illum . Kupfert . 2 38
IV . Band Küchengewächse und Obst , in 37 Heften mit 62 illum.

Kupfert . . . , . 2 28
V . Band Obst , Gewürze , Öhle und Zucker, in 39 Heften mit 68

illum . Kupfert . 2 86
VI . Band Gräser und Futterkräuter , Pflanzen , deren Früchte und

Säfte zu Getränken , wie auch solche , die zur Bekleidung
rc. angewendet werden ; in 38 Heften mit 62 illum . Kupfert . 2 32

VII . Band Holzpflanzen (Forstbotanik ) ; in 29 Heften mit 52 illum.
Kupfert . 156

VIII . Band Arzneipflanzen ; in 32 Heften mit 60  illum . Kupfert . . 2 8
IX . Band detto in 26 Heften mit 46 illum . Kupfert . . i 44
X . Band Zierpflanzen und Gartencultur ; in 4o Heften mit 66 illum.

Kupfert . 2 40
Mineralreich.

I . Band in 40 Heften mit 64 illum . Kupfert . 2 4o
II . Band in 44 Heften mit 68 illum . Kupfert . 2 56

Die Abnahme kann auch Heftweise zu dem ermäßigten Preise
ä 4 kr . geschehen.

Wolle »', I . I «, Abhandlung von Erzeugung , Erziehung und
Mästung des Hornviehes , dann dessen Behandlung , Hei¬
lungsart und Präservativmitteln . 8 . 1805 . 24 kr.

Zappe , Direktor , Gemälde aus der Römischen Geschichte.
Nach Millot 's Plane dargestellt . Neueste Ausgabe in 8 Lieferun¬
gen . 4 . Mit 48 schönen Kupfern , 200 Seiten Text , geheftet in
Umschlägen 2 fl. 40 kr.

Ein zu Geschenken geeignetes Werk , insbesondere für die studierende Ju¬
gend , der es das Studium der Röm . Classiker erleichtern und anziehend machen wird.

Zay,  Freiin v. , Erzählungen . Inhalt:  Die Bergfahrt . Der
steinerne Eremit . Der Liebe ist nichts unmöglich . Böse Wege,
böses Spiel . Das Großmütterchen . 2 Thekle. 8 . 1830 . In Um¬
schlag broschirt 2 fl.

2 *



20 A. Pichler 's Witwe  L Sohn in Wien.
Ziegler , F . W . , die systematische Schauspielkunst in ihrem

ganzen Umfange . Für die Freunde der dramatischen Kunst und
ihre Schüler , gr . 12 . 1820 . In Umschlag broschirt 48 kr.

— Hamlets Charakter , nach psychologischen und physiologischen
Grundsätzen durch alle Gefühle und Leidenschaften zergliedert . Als
zweiterTheil  der systematischen Schauspielkunst . gr . 12 . 1820.
In Umschlag broschirt 36 kr.

Zoezek , W . , Fastenbuch für Katholiken. Mit 1 Kupfer und
1 Titel -Vignette . Zweite,  mit der Charwochen -Andacht ver¬
mehrte Ausgabe , gr . 8 . ( 1847 ) . broschirt 1 fl. 36 kr. , in
schwarzem Papierband 1 fl. 48 kr.

M u si k a l i e ii.
(Beilagen zur Zeitschrift Thusnelda .)

Geiger , I . , Caprice. 15 kr.
Keßler , G . , Ossians letzter Gesang (Lied) . 15 kr.

Portraits
(in kl . Quart , auf Basler Velinpapier ) .

Shakespeare . — Kaiser Maximilian I . — Carl der Große . —
Rudolph von Habsburg . — Kaiser Joseph II . — Carl V . —
Denis . — Michäler . — Caroline Pichler . — Bernard . — Prieß-
nitz. — Langer . — Eva Buchholz , jedes ü 10 kr.



Wissenschaftliche Uebersicht.

I . Theologie.

Auslegung der Evangelien .
Brauner,  Stimmen an Pre¬

diger .
Exner,  Sammlung . . .
— Verhalten eines Christen .
Gedanken , christliche . . .
Hell,  Messenstiftungswesen .
^Hye,  Religionsunterricht .
Ortmann,  Bemerkungen .
Pichler,  über die Stoa
Steiner,  Testament . . .
— Kanzelreden.

Seite
3

3
5
5
6
9
9

13
15
17
17

» . Gebet - und Andachts¬
bücher.

Brau ner,  Maria . . . 3
^Gebet des Herrn . . . . 6
^2  Dri ImäüsÜK . . . . 6
Leonhard,  Anbetung . . 12
Pichler,  Gebetbuch . . . 15
Zoczek,  Fastenbuch . . . 20

IH . Medizin.
Fleckles,  Schlaflosigkeit . . 5

Kunst rc. 5
Frölichsthal,  Heilwissen¬

schaft . . . . . . . 6
— Uebergießungen . . . . 6
Wilhelm,  Arzneipflanzen . 19

IV . Haus -u .Landwirtschaft.
^Baum - und Obstgärtner . . 3
^Heinke,  Fruchtbäume . . 9
^Heintl,  Obstbaumzucht . . 9
Köchin,  Wiener . . . . 11
^Spargelbau , der . . . . 17
^Wilhelm,  Mehlgeb . Pflanzen 19

Gräser , Futterkräuter . 19
^Woller,  Hornvieh . . . 19

Seite

V . Jugendschriften.
'Blätter v. Baum d. Wahrheit 3
Chimani,  Ruhestunden . . 4
Chimani,  Erheiterungen . 4
^ — Kreuzzüge . 4

- Baterl . Merkwürdigkeiten 4
— Sittenlehre . 4

Leseftunden . 4
Panorama . 4
Sittengemälde . . . . ' 4
Beschäftigungen - - 5
Merkwürdigkeiten «. Öster¬

reich . 4
Merkwürdigkeiten a. d. V . 5

— Schule . 5
— Goldkörner . . . . ' 5
— kleine Vorleser . . . . 5
— Kernsprüche . 5
— Kinderpflichten . . . . 5
^Ebersb erg,  Kunst v .Armuth 5
Fürstedler,  Haselbaum . 6
Guizot ' s Jugendschriften . 7
Gundinger,  Angebinde ' 7
— W . Lebka . 7
— Joseph . 7
— 3 Erzählungen . . . . 7
— Palmburg . 7
— Nachteule . . . . ' 7
— Raubschütz . . . . ' 7
— Patrist . Rundschau . . 7
Kürner,  Musterbriefe . . 11
Lewis,  Leseb . 12
Peitl,  Sammlung v . Gespr - 13
— v . Briefen . 13
Per in , Erzählungen . . . 13
Thusnelda (Zeitschrift ) . . . 17
^Uhle,  Sprichwörter . . . 18
Unger,  Belohnung . . . 18
Z appe,  Röm . Geschichte . . 19
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VI. Sprachwissenschaft.
Album der französ. Literatur. 3
Drexelmayer , Jtal .Spracht. 5
Fornasari , Stilübungen . 6
Förster , deutscher Styl . . 6
Hofstetter , keine Grammatik 9
Hoheisel , Rechtschreibung. 9
— Uebungen. 9
^Kaiser , Jos., Lesebüchlekn. 10
— Sprachlehre. 10
Konradr , Stufengang . . 11
Mär ton , Ungarische Sprach¬

lehre. 12
— kleine Sprachlehre . . . 12
— Kemel Krammaeika . . 12
— Olvn«üIiönz-v . 12
Nossek , Novellenkranz. . 13
^Peitl , Sprachlehre. . . 13
Täuber , Uebungen. . . 17

VII . Pädagogik.
Hoksleccer , K̂ mnuslique 9
Klein , Blinden-Unterricht . 10
— Anleitung . 11
Prochäzka , Psychologie . 15
Sittensprüche . 17
^Sophron . 17
Weixelberger , Predigt . 18
Wenzel , gold. Schlüssel. . 18

VIII . Gedichte.
Byron , Corsar . . . . 4
Hanken «esin LpiArapkis 9
Petri , Lieder . 13
Pichler , Gedichte. . . . 14
Pichler , Fl., Rückkunft. . 15
IX . Theater und Drama¬

turgie.
Braunthal , Shakspeare . 3
Castelli , Salmonäa. . . 4
Faschingsspekulanten(Posse) . 5
Kaiser , Friedr., Amtmann. 10
— Zigeuner . 10
— Geld . 10
— Stadt und Land . . . 10
— der Krämer rc. 10
— Industrie-Ausstellung. . 10
— Vrrheirathet. 10

Seite
Meisl , Fee . 12
Palma (Oper) . 13
Pichler , dramatische Dich¬

tungen . 14
Püchler , Hunyady . . . 15
Schlegel , Phädra . . . 16
Schloß Theben(Oper) . . . 16
Sonnleithner Wette . . 17
Span , Hermannd. Cherusker 17
Vermählung, die rc. . . . 18
Vogl , Generalsbefehl . . 18
Ziegler , Schauspielkunst . 20
— Hamlets Charakter. . . 20

X . Romane , Novellen re.
Fouquö , Saga . . . . 6
Gräffer , Kurzweil . . . 6
— z. Stadt Wien . . . . 7
Kruse , Novellen . . . . 11
Moshamer , Kunst . . . 12
Pfundheller , Novellen . 14
Pichl er ' s Romane . . . 14
— Erzählungen. 14
— Pros. Aufsätze. . . . 14
Schuselka , Erzählungen . 16
Seidl , Laub und Nadeln . 17
Zay , Erzählungen. . . . 19

XI . Reisen u. Topographie.
Hoffmann , Fahrt von Ba¬

den nach Neustadt . . . 9
— von Wien nach Baden. . 9
Krendl , Mödling . . . 11
Krickel , Mähren rc. . . . 11
^Moshamer , die Erde . . 12
R ealis , diek.k. Burg . . 15
— Schönbrunn. . . . . 16
— Laxenburg . 16
Ressel , Baden . . . . 16

XII . Geschichte und Biogra¬
phie.

^Chimani , Kreuzzüge. . 4
Jäger , Wien . 10
3evkvl,  polilen . . . . 10
Pichler ' s Memoiren. . . 15
Sappe , Gemälde . . . . 19
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XIII . Rechenkunst.
Haidinger,  800 Uebungen . 9
Köhler,  Denkrechner . . 11
^Kozelka,  Rechenbuch . . 11
XIV . Naturgeschichte und

Verwandtes.
Kreuts er,  klora Wiens . 11
^Stegmayr,Bergwerkskunde 17
Wenzel,  die Liebe unter den

Thieren . 18
^Wilhelm,  Unterhaltungen . 18

Saugethiere . 18
Amphibien . 18
Vögel . 18
Jnsecten . 18
Fische . 19

^ — Würmer . 19
^ — Menschen . 19
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*—>Mineralien . 19
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XV . Verschiedenes.
Bürgerkalender f. 1846 . .
— f. 1847 .
Denis, ^aoklass . . . .
Einleitung in die Wissenschaft

Verbrecher zu entdecken . .
^Günnel,  Deutschheim . .
*— Erfahrungen . . . .
Haidinger,  Erwerbsteuer .

das wohlthätige Wien
Hueber,  Gratulant . . .
Deckel,  Dissertationes
Malven,  Wiederauffindung
^Mally,  neue Behörden . .
Morgenlräume.
Perg er,  Kunstvereinsblatter
^Schmidter,  Briefsteller .
Töpfer,  Betrachtungen . .
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A. Pchler's Vitlve Sc Sohn
empfehlen

ihre ganz neu eingerichtete, bedeutend erweiterte, mit den vorzüg¬
lichsten Lettern, Zierschriften, Verzierungen, Hand- und Schnell¬

pressen versehene

Hu chdr u cke r e i,
Vorstadt Margarethen, Schlossplatz Nr. 30,

zur Anfertigung aller amtlichen und merkantilischen  Druck-
Arbeiten, namentlich von Rechnungen, Fakturen, Frachtbriefen, Wech¬
seln, Preiscouranten, Adressen, Visitkarten, Trau- und Sterbe-Parten,
Programmen, Einladungen, Strazzen, Hauptbüchern, Tabellen,

Speis- und Weintarifen rc. in allen Druckmanieren. Auch

Journale, Brochüren und Werke
werden zum Druck übernommen, und sowohl bei diesen, wie überhaupt
bei allen Arbeiten eine geschmackvolle Ausstattung, prompte Lieferung

und möglichste Billigkeit des Preises eingehalten.

Bestellungen beliebe man, je nach Bequemlichkeit, entweder in
dem Druckerei-Lokale, Vorstadt Margarethen, Schloßplatz Nr. 30,
oder 'KL " in der Verlags -Buchhandlung in der Stadt , am
Mehlmarkt Nr. 1044, neben dem Casino, gefälligst abzugeben.



NWGAWUDUVK
Vom 1. Juni 1852 an erscheinen bei uns:

Bilder » s »cr Heimath.
- -WOM--

Oejlermchische Volksschrift zur Delehrung und Unterhaltung,
mit besonderer Rücksicht auf

vaterländische Geschichte , Tomographie und Statistik.

Unter Mitwirkung ausgezeichneter Fachmänner
herausgegeben von

Karl August Schimmer.
Jede Lieferung mit drei Müitduugen.

Geschichte,  die vaterländische wie die allgemeine, in populärer Darstellung, ist bei uns bisher nur wenig gepflegt
worden. Die Arbeiten, welche von gelehrten Männern des Faches geliefert werden, bieten durch genaues Eingehen in ur¬
kundliche Details keine passende Lektüre für das größere Publikum, in periodischen Schriften aber gestattet die Tagespolitik
keinen Raum für die interessanten Ereignisse der vaterländischen Geschichte. So kommt es denn, daß nicht nur über manche
wichtige Perioden unserer österreichischen Vorzeit noch Dunkel herrscht, sondern beim gebildeten Mittelstände überhaupt wenig
Interesse für Geschichte und verwandte Wissenszweige zu finden ist.

Die wichtigsten Bestrebungen der Neuzeit jedoch für Nationalökonomie und kommerzielle Verbindung der Staaten unter
sich müssen ihren Ursprung und die Erklärung des allmäligen Anwachses offenbar Ln der Geschichte  und ihren verwandten
Hilfswissenschaften, der Statistik , Topographie  und beschreibenden Völkerkunde  suchen.

Eine Volksschrift, welche diesen Zweigen in ausgedehnterem Maße Rückficht schenkt, dürfte also weder des Interesses,
noch des Nutzens für das große gebildete Publikum entbehren.

Von diesem Grundsätze geleitet, unternehmen die Gefertigten das angedeutete Werk, dessen Inhalt die Fächer der
Geschichte , Volkskunde , Topographie und Statistik  umfassen wird.

Die historischen  Aufsätze werden in qnellengetreuer und anziehender Art die wichtigeren, bis jetzt weniger bekannten
Ereignisse der vaterländischen Geschichte vorführen, gleich wie die Biographien verdienter und ausgezeichneter Männer in
ihren unveröffentlichten Charakterzügen und Thaten.

Die topographischen  Aufsätze werden theils verbunden mit geschichtlichen Nachweisungen, theils gesondert als
anziehende Schilderungen und Skizzen geliefert, und durch die beigegebenen Abbildungen vermehrtes Interesse erhalten.

Möge es uns gelingen, den Leser mit Theilnahme und Liebe für unsere schöne Heimath zu erfüllen, möge uns die
Genugthuung werden, die Blicke von dem wirren Treiben der jüngsten Vergangenheit auf Zeiten abzulenken, die zwar minder



reich sind , als die unsere an abstraktem Wissen , minder glanzend durch Sophistik , jedoch unendlich reicher an Momenten

echter Religiosität und Bürgertngend , an Momenten begeisterter Treue für die angestammten Herrscher.

Inhalt der ersten Lieferung:

Die österreichische Monarchie in ihren
Besitztitel » .

Briefe des Königs Johann Sobiesky
von Polen an seine Gattin Maria
Casimire.

Der Hradschin in Prag.
Der Mongolen - Einfall in Ungarn und

Österreich.
Charakteristik Kaiser Leopold des l

Erinnerungen an Ragusa.
Wiener Bilder aus früherer Zeit.

Skizzen aus dem Wienerwalde.
Die reichsunmittelbare Stadt Triest.
Nachrichten über die Freimaurer und

Jakobiner in Österreich , gegm Ende
des 18. Jahrhundertes.

Die Künstlerfamilie Dürer , in Bezug

auf ihren österreichischen Ursprung.

halten:

Portrait Albrecht Dürers.

ie drei (Abbildungen enthalten:

Ansicht des Hradschin . — Portrait Sobiesky 's . —

Nie Bilder aus der Heimath erscheinen in Bänden zu 4 Lieferungen , deren

jede 6 Oktav - Bogen Contert mit 3 Abbildungen enthält und 30 kr . E . M . kostet.

Cs wird ersucht , bei Empfang der 1 . Lieferung , welche so eben erschienen

ist , auf den ganzen Band zu pränumeriren . Bis zum Herbst d . I . wird derselbe voll¬

endet sein . — Vas Erscheinen jeder Lieferung wird angekündigt.

Wien,  Zum 1652.

A. Pichler s Witwe 6 Sohn.

Zn der Mayr '^ " Buchhandlung
in Salzburg,

wie auch in jeder andern Buchhandlung der k. k. Kronlander , ist diese Volks¬
schrift bereits vorrathig und zu haben.

Gedruckt bei A. Pichlers Witwe öe Sohn.

<<>
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